
 
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Verbale di deliberazione n. 237 del 23 luglio 2024 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA AI SENSI 

DELL’ART. 253 COMMA 3 DEL TUEL. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di luglio, alle ore 9,00 e seguenti, si 

è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, su 

proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei 

Signori: 

 

 CARICA PRESENTE 

Dott. Scalisi Giuseppe Presidente SI 

Dott. La Rocca Vito Maurizio Componente SI 

Dott. Liotta Raimondo Componente SI 

 

giusto quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza 

dell’OSL, approvato con deliberazione n. 17 del 13 maggio 2022, la seduta si svolge in 

videoconferenza e si ha convenzionalmente per effettuata presso gli Uffici del Comune di 

Castelvetrano, con l’assistenza del Segretario Generale, Avv. Gambino Cinzia, nella qualità di 

segretario verbalizzante. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 

Comune di Castelvetrano;  

 con D.P.R. in data 23 maggio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, 

la nomina della Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della 



gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 

l’estinzione dei debiti dell’Ente;  

 in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche ed integrazioni, con deliberazione n. 1 è avvenuto 

l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente;  

 

VISTO l’art. 253 comma 3 del d.lgs. 267/200 in virtù del quale l’Organo straordinario di 

liquidazione può auto organizzarsi e, per motivate esigenze, acquisire consulenze e attrezzature le 

quali, al termine dell’attività di ripiano dei debiti, rientrano nel patrimonio dell’Ente Locale; 

 

VISTA la Deliberazione di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 10 del 30/07/2021 

con la quale ai sensi dell’art. 253 comma 3 del d.lgs. 267/200 sopra richiamato, è stato affidato e 

successivamente, con Deliberazione n. 26 del 29/07/2022 e con Deliberazione n. 74 del 28/07/2023 

prorogato specifico incarico professionale al dott. Renato Alberto Schifano, in servizio presso il 

Libero Consorzio Comunale di Trapani nella qualità di Dirigente con contratto a T.D. del Settore 

BILANCIO E FINANZE, ECONOMATO E PROVVEDITORATO, TRIBUTI E SOC. 

PARTECIPATE, per il supporto consulenziale alle attività di questo Organismo Straordinario di 

Liquidazione e per le finalità indicate nella stessa deliberazione, per anni 1 (uno) decorrenti dal 

30/07/2021 e rinnovabile per i successivi periodi; 

 

PRESO ATTO delle attività messe in atto dal suddetto consulente, dettagliatamente riportate nella 

relazione dallo stesso trasmessa a questa commissione e acquisita al prot. di entrata dell’ente n. 

43218 del 16/07/2024; 

 

RITENUTO opportuno continuare ad avvalersi, per ulteriori anni uno e comunque non oltre la data 

di cessazione delle attività di questo Organismo Straordinario di Liquidazione se antecedente, della 

collaborazione del consulente come sopra individuato tenuto conto delle professionalità e 

competenze nello specifico settore finanziario delle autonomie locali dallo stesso dimostrate nelle 

attività strettamente connesse alla propria funzione; 

 

DATO ATTO che con Determinazione Segretariale n. 4 del 18/07/2024 il predetto Dott. Renato 

Alberto Schifano, è stato autorizzato dal proprio ente di appartenenza all’espletamento del suddetto 

incarico; 

 

TENUTO CONTO che l’efficacia del presente atto resta condizionatamente subordinate 

all’acquisizione delle conseguenziali dichiarazioni di rito; 

 

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. CONFERMARE al dott. Schifano Renato Alberto, Dirigente con contratto a T.D. del 

Settore BILANCIO E FINANZE, ECONOMATO E PROVVEDITORATO, TRIBUTI E 

SOC. PARTECIPATE del Libero Consorzio Comunale di Trapani, l’incarico professionale 

per il supporto consulenziale alle attività di questo Organismo Straordinario di Liquidazione, 

per le finalità espresse in premessa, per ulteriori anni uno e comunque non oltre la data di 

cessazione delle attività di questo Organismo Straordinario di Liquidazione se antecedente; 

 



2. CORRISPONDERE al dott. Schifano Renato Alberto per l’espletamento dell’incarico, il 

corrispettivo forfettario di euro 5.000,00 (cinquemila/00) al lordo delle ritenute dovute per 

legge; 

 

3. RISERVARSI, al permanere dei presupposti ovvero per sopravvenute esigenze, la facoltà 

di rinnovare il presente incarico per successivi periodi; 

 

4. DARE ATTO che l’incarico ha natura di prestazione autonoma e, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 2222 e segg. del Codice Civile, trattasi di prestazione di natura intellettuale e 

senza vincolo di subordinazione; 

 

5. AUTORIZZARE il Presidente dell’O.S.L. a sottoscrivere il relativo disciplinare di incarico 

che qui contestualmente si approva secondo lo schema allegato; 

 

6. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 

comma 6 del D.P.R. 378/1993; 

 

7. TRASMETTERE copia della presente della presente deliberazione al comune di 

Castelvetrano per tutti gli adempimenti consequenziali.  

 

 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione  

 

F.to dott. Scalisi Giuseppe  

 

F.to dott. La Rocca Vito Maurizio  

 

F.to dott. Liotta Raimondo 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Gambino Cinzia 



 
COMUNE DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

TRA 

 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione, rappresentata dal Presidente, dott. Giuseppe Scalisi, 

domiciliato per la carica presso la residenza municipale del Comune di Castelvetrano, da una parte;  

 

E 

 

Il dott. Schifano Renato Alberto nato a Erice (TP) il 19.12.1968, residente a Trapani in via 

Giardinetto n. 86, Codice Fiscale SCHRTL68T19D423X, dall’altra;  

 

Premesso che: 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 

Comune di Castelvetrano; 

 con D.P.R. in data 23 maggio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, 

la nomina della Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della 

gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 

l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche ed integrazioni, con deliberazione n. 1 è avvenuto 

l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente, eleggendo 

quale presidente il dott. Giuseppe Scalisi; 

 per la gestione della liquidazione, l’Organo straordinario di liquidazione, ai sensi della 

vigente normativa in materia di dissesto degli enti locali (art. 253, comma 3 del TEUL) può 

auto organizzarsi e, per motivate esigenze, dotarsi di personale e acquisire consulenze, 

nonché incaricare professionisti o funzionari pubblici, con oneri a carico della gestione di 

liquidazione; 

 in particolare, con riferimento alla verifica della corretta gestione del fondo di cassa nonché 

per la conseguente gestione dei flussi in entrata e in uscita con il tesoriere che deve avvenire 

attraverso lo standard SIOPE+ e che comporta conoscenze oltre che di natura contabile 

anche di natura informatica dovendo riguardare la produzione degli Ordinativi informatici di 

Incasso e di Pagamento (OPI) secondo lo standard emanato dall’Agenzia per l’Italia digitale 

(AgID) e la trasmissione all’infrastruttura della banca dati SIOPE gestita dalla Banca d'Italia 

è apparso opportuno avvalersi dell’ausilio di un collaboratore in possesso delle 

professionalità e competenze nello specifico settore finanziario delle autonomie locali che, 



allo stesso tempo, riscuota l’incondizionata fiducia dell’O.S.L., così da poterlo utilmente 

coadiuvare e supportare nelle attività strettamente connesse alla propria funzione; 

 

Viste: 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso il Comune di 

Castelvetrano n. ___ del ____________ con la quale si è proceduto a rinnovare l’incarico di 

collaborazione esterna ai sensi dell’art. 253 comma 3 del TUEL secondo quanto stabilito 

dallo schema del presente disciplinare allegato alla suddetta deliberazione, subordinando 

l’efficacia della medesima deliberazione all’acquisizione dell’autorizzazione 

all’espletamento dell’incarico da parte del Libero Consorzio Comunale di Trapani, Ente di 

appartenenza del predetto Dott. Renato Alberto Schifano, nonché all’acquisizione delle 

conseguenziali dichiarazioni di rito; 

 l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico, disposta con Determinazione Segretariale 

del Libero Consorzio Comunale di Trapani n. 4 del 18/07/2024; 

 la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi 

resa e trasmessa in data 18/07/2024 

 

Si conviene quanto segue: 

 

Art. 1 (Oggetto dell’incarico) 

1. L’incarico di che trattasi ha per oggetto l’espletamento di attività di supporto dell’O.S.L. 

nella gestione finanziaria della liquidazione, richiedendo l’apporto di esperienza, 

professionalità e competenza maturate nello specifico settore delle autonomie locali ed 

altresì nella definizione della massa passiva e attiva di propria competenza. 

 

2. L’incarico, che non comporta rapporto di lavoro di impiego subordinato né di 

collaborazione coordinata e continuativa ha natura di lavoro autonomo e per quanto non 

previsto dal presente atto, è regolato dalle norme di cui al titolo III, libro V del Codice 

Civile. 

 

Art. 2 (Modalità di esecuzione dell’incarico) 

1. L’incaricato per l’organizzazione del proprio servizio può avere libero accesso ai locali 

dell’Ente e può avvalersi della collaborazione dei responsabili dei competenti servizi 

comunali; 

2. L’incaricato, nell’esercizio della sua attività, è tenuto alla esecuzione contrattuale secondo 

buona fede e con la massima diligenza; 

3. All’incaricato è fatto divieto di utilizzo, senza preventiva autorizzazione del committente, di 

documentazione e di ogni altra notizia ed informazione, acquisite durante il rapporto di 

collaborazione in oggetto, per fini diversi dallo svolgimento della prestazione in questione. 

 

Art. 3 (Luogo di esecuzione) 

1. Le attività di cui al precedente art. 1 verranno espletate in prevalenza da remoto a mezzo a 

mezzo di supporti elettronici a meno che non sia necessaria l’attività in presenza presso la 

sede municipale. 

 

Art. 4 (Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui al presente incarico avrà durata di anni 1 (uno) decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del presente disciplinare e comunque non oltre la data di cessazione delle 

attività di questo Organismo Straordinario di Liquidazione se antecedente, con possibilità di 

proroga sulla base delle necessità della commissione  

 



 

Art. 5 (Compenso) 

1. Il compenso lordo forfettario, per le prestazioni previste al precedente art. 1, viene fissato in 

euro 5.000,00 (cinquemila) annui ed è posto ad intero carico della gestione liquidatoria. 

2. Il compenso sarà corrisposto previa presentazione di apposita documentazione per 

prestazioni di lavoro autonomo. 

 

 

Art. 6 (Risoluzione e recesso dal contratto) 

1. Il presente contratto potrà essere risolto di diritto, senza preavviso, per gravi inadempienze o 

per sopravvenuta impossibilità. Nulla è dovuto all’incaricato in conseguenza della suddetta 

risoluzione anticipata, salvo il compenso relativo all’attività già svolta. 

2. Ciascuna delle parti potrà, inoltre con preavviso scritto di almeno 15 giorni, recedere 

unilateralmente dal contratto. Resta fermo il riconoscimento all’incaricato del compenso 

relativo all’attività già svolta al momento dell’interruzione del rapporto. 

 

Art. 7 (Controversie) 

1. Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti, in relazione all’applicazione del 

presente disciplinare, è competente esclusivamente l’autorità giudiziaria. 

2. E’, in ogni caso, escluso, il lodo arbitrale. 

 

Art. 8 (Norme finali) 

1. La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle 

condizioni e delle modalità di espletamento in esse richiamate o contenute e vale anche 

come comunicazione del conferimento dell’incarico; 

2. Ogni eventuale modifica e/o integrazione del presente contratto dovrà essere espressamente 

concordata per iscritto e con l’esatta indicazione della clausola che si intende modificare e/o 

integrare. 

3. I dati personali dichiarati, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 adeguato al Regolamento Ue 

2016/679, (GDPR - General Data Protection Regulation), recepito con D. Lgs. n. 101/2018, 

saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli 

eventuali procedimenti di affidamento della concessione e nella piena tutela dei diritti e 

della riservatezza delle persone. 

4. Il presente atto è formato e stipulato in modalità elettronica, mediante utilizzo di strumenti 

informatici condiviso dalle Parti, che lo dichiarano conforme alla loro volontà e lo 

approvano senza riserve e lo sottoscrivono con firma digitale, ai sensi del D. Lgs. n. 

82/2005, del Codice di Amministrazione digitale (CAD). 

Le Parti verificano che i certificati di firma utilizzati sono validi e conformi al disposto del 

citato D. Lgs. n. 82/2005. 

 

Per la Commissione Straordinaria di Liquidazione 

Il Presidente         L’incaricato  

 

Dott. Giuseppe Scalisi      Dott. Renato Alberto Schifano 

 


		2024-07-23T07:23:31+0000
	SCALISI GIUSEPPE


		2024-07-23T10:11:15+0200
	VITO MAURIZIO LA ROCCA


		2024-07-23T13:38:04+0000
	Raimondo Liotta


		2024-07-23T17:18:24+0000
	GAMBINO CINZIA




